XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(40) Chartiaticum quid sit, sane ignoro. Fortassis exactio fuit ad sustentationem scribarum et cancellariarum, ut vocant. XYL.

(41) *Fumarium tributum. Rauchsteuer.* Puto de singulis focis exactum fuisse. in quibus ignis fieret. Omnia hæc sane sunt obscura. Quod ad octavum attinet, sic divino, voluisse eum ut quisvis avi sui aut proavi modo censeretur ac tantumdem atque ille solvisset tributi penderet. etiamsi eorum bona inter varios hæredes divisa singulis longe minorem censum reliquissent. Ex historia cerularii. decimum sui auri partem ademptis reliquis domum referente, si cum Zonara comparatur, videbitur aureus vel nomisma aureum decima libræ pars fuisse; quod fuit annotandum. Sed et in Joanne Tzimisca, ubi capnicum ab eo scribitur abolitum. animadvertere licet obolum fuisse argenteum. nomisma aureum. Ηερισπασμόν sollicitudinem verti; quod scilicet humanissimus imperator non ignorans curas cum opibus augeri. et locupletes in magna esse sollicitudine. cerularium istum voluerit molestia liberare, privatum tam anxie possidendo auro XYL.

(42) Τὴν βασιλικὴν κουρατωρίαν non *ærarium* vel *fiscum* quomodolibet, sed *privatum principis*

peculium ac *dominium* interpretor. Hujus præfectus κουράτωρ, quem Harmenopolus λογοθέτην vocat de quo Agathias l. v; Ἀνατόλιον μόνον φθαρήναι ξυνέδη, ἀνδρα τῆ τε τῶν ὑπᾶτων ἀξία τετιμημένον, καὶ πρὸς γε τὸ φροντίδα τίθεσθαι καὶ ἐπιμέλειαν τῶν βασιλέως οἴκων τε καὶ κτημάτων ἀρχὴν εἰληχότα. Κουράτωρας δὲ τούτους κηλοῦσι Ῥωμαῖοι. Ac ne ab auctore discedamus: ipse pinguiores agros et uberiores monasteriorum possessiones, τὰ κρεῖττονα τῶν κτημάτων, in regiam suam *curatoriam* et *dominium* Nicephorum retulisse dilucide narrat. Memorat quoque Theophanes in Justiniano κουράτωρα τῶν κουρατωριῶν, et in Mauricio Ἀριστόβουλον κουράτωρα τῶν βασιλικῶν οἴκων. GOAR.

(43) Ruit hic simul cum Xylandri versione *duodecim insularum ficta civitas* si Δωδεκάνησον *duodecim Cyclades insulas* (quarum una erat præfectura et dispositio) interpreteris quas Strabo quoque duodenario numero comprehendit, quibus et alias accessisse asseverat l. x. GOAR.

(44) *Commerciorum vectigalia*, et tributa quævis pro mercium asportatione fisco pendenda. Auctor supra in Irene: Ἀβύδου καὶ τοῦ Ἱεροῦ τὰ κομμέρκια ἐκούφισε. GOAR.

genus commentorum multiplex varietas cognosci possit. Omnis enim quas in reg a urbe summi, medii et infimi loci atque conditionis hominibus intulit injurias, plures quam ut prescribi possint. Cujus generis sunt, quod divitum servos subornavit, qui falso suos dominos crimine accusarent, delatoribusque honorem habuit, calumnia circumventos argento multans. Quin et eo rapinarum processit ut quemdam **333** mellis ceræque institorum in foro degentem, qui suo labore sufficientes sibi opes paraverat, ad se vocatum jusserit manum capiti imperatoris imponere, itaque juratum edicere quantum possideret auri. Cumque is centum auri libras sibi esse fateretur, statim ut eas afferret mandavit. Quo facto. « Quorsum inquit, tibi sollicitudine ista opus est? Prande mecum, centumque nomismatibus tecum domum ablatis contentus esto. »